
78  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.471 Sexta-feira, 14 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 954/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 785656
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (seis e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
GIOVANNA OLIVEIRA CALDERARO, 5953240/1, GERENTE, FRANCISCO 
DE ASSIS AVELINO DE FRANÇA JÚNIOR,5882583/1,AGENTE DE PORTA-
RIA, que se deslocará para Rio de Janeiro/RJ , no período de 17/09 a 
23/09/2023, com objetivo de participar do Curso “ CAPACITAÇÃO COMPLE-
TA DO TRANFEREGOV.BR.( CELEBRAÇÃO EXECUÇÃO, ACOMPANHAMENTO/
FISCALIZAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS ) ANTIGA PLATAFOMA = BRASIL 
“ que ocorrera no RIO DE JANEIRO A FIM DE CAPACITAR E MANTER OS 
SERVIDORES ATUALIZADO.
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.128.1508.8887 F: 01 500 0000 01 006357 283.822 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
13 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 952/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 790648
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
JAIR TRINDADE DOS SANTOS,55208803/1, ASSISTENTE SOCIAL, HENRI-
QUE CHAVES QUIMARÃES MENDONÇA, 5966916/1, ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO, que se deslocaram para CAMETÁ/PA no período de 12/07 a 
15/07/2023 com objetivo de Promover Direitos Humanos, a partir da con-
cessão de gratuidade para a obtenção da certidão de nascimento ( 1ª e 2ª 
via ), e de Óbito ( 2ª via ) às pessoas em situação de vulnerabilidade social 
par a inclusão no CADÚNICO e inserção nos programas. ANDREY CRISTIAN 
CONCEIÇÃO DA SILVA, 3542685/1, MOTORISTA.
Classificação Orçamentária:
87.101 - 08.422.1500.8806 F: 01.500.0000.01. 006357 284.173 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
13 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 953/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 794418
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
CAMILA PRAZERES DE SOUSA, 552099167/1, NUTRICIONISTA, ELI DO 
SOCORRO OLIVEIRA DOS SANTOS, 55209178/1, ASSISTENTE SOCIAL, 
que se deslocará aos Municípios de BARCARENA,IGARAPE - MIRI/PA, no 
período de 13/07 a 17/07/2023, com objetivo de Promover a inclusão So-
cioprodutiva das Famílias em situação de Vulnerabilidade Social. RAIMUN-
DO ALEXANDRE CORRÊA DOS SANTOS, 35076/1, MOTORISTA
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.244.1505.8397 F: 01 500 0000 01 6357 283.591 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
13 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 956/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/768046
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA DE NAZARÉ COSTA DA CRUZ, Mat. 5974116/1, Cargo Diretora, 
que se deslocará para o Estado de São Paulo/SP, no período de 14/07 a 
17/07/2023, para, Participar do Seminário da Coordenação Nacional de 
Entidades Negra-CONEN
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8399 01 500 0000 01 006357 283.777 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
13 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 955/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 801361
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
JOSÉ NILDO PANTOJA MESSIAIS, 5932321/2, ASSISTENTE ADMINISTRA-
TIVO, que se deslocara para BELO HORIZONTE/MG no período de 17/07 A 
22/07/2023, Com objetivo de participar da discussão e Participação.
Classificação Orçamentária:
43.101 - 08.128.1508.889887 F: 01 500 0000 01 006357 283.822 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
13 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 962833

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 421, de 12 de julho de 2023.
Processo nº 761098/2023.
OBJETIVO: Custear despesas emergenciais com serviço de hospedagem 
para familiares de adolescente, custodiado na UASE/BNV, no período de 18 
a 20/07/2023, conforme os termos do processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 284633
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza da Despesa: 339039 – P.JURÍDICA/HOSPEDAGEM – R$180,00
SERVIDORES: IVONEIDE SALES DE QUEIROZ, ASSISTENTE SOCIAL, Ma-
tricula 5923375/2.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 09 (nove) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 962610
PORTARIA Nº 422, de 12 de julho de 2023.
Processo nº 787790/2023.
OBJETIVO: Custear despesas emergenciais de serviço com hospedagem 
para familiares de adolescente, custodiado no CSEBA, no período de 20 a 
22/07/2023, conforme justificado nos termos do processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 284633
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza da Despesa: 339039 – P.JURÍDICA/HOSPEDAGEM – R$ 220,00
SERVIDORES: KERLANNY DO AMARAL SOUSA, ASSISTENTE SOCIAL, Ma-
tricula 5956403/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 11 (onze) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 962647

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 424, de 12 de junho de 2023.
Processo nº 797207/2023.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares adoles-
cente, custodiado no CSEBA, conforme justificado nos termos do processo.
ORIGEM: SANTARÉM/PA - DESTINO: ALENQUER/PA.
PERÍODO: 24/07/2023 a 27/07/2023. – (3,5) DIÁRIAS
SERVIDOR: KERLANNY DO AMARAL SOUSA, ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 
5956403/1, e GILFRANK SOUSA NUNES, MOTORISTA, Matricula 5956394/1.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 962686
PORTARIA Nº 423, de 12 de julho de 2023.
Processo nº 467647/2023.
OBJETIVO: Pagamento complementar de diária devido necessidade de per-
manência, durante o retorno ao CIAM/MRB, conforme justificado Memo-
rando 206/2023-CIAM/MRB e Relatórios de Viagens.
ORIGEM: MARABÁ/PA
DESTINO: PARAUAPEBAS/PA.
PERÍODO: 09/02/2023 a 10/02/2023. – (01) DIÁRIA


